
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：杭州天翊生物材料有限公司年产 300万米真丝

植物涂层面料项目

建设单位（盖章）：杭州天翊生物材料有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................- 13 -
[...]

根据工程分析，本项目废气主要为浸泡异味、上浆异味、天然气蒸汽锅炉燃

烧废气、污水处理站废气、植物瘤废渣堆放区异味以及食堂油烟；天然气蒸汽锅

炉燃烧废气、污水处理站废气收集处理均能做到达标排放，且采取的废气污染治

理设施为可行技术；浸泡池上方加盖密闭，定期喷洒除臭剂，减少异味影响；上

浆异味企业采取加强车间密闭，集中通排风措施，减少异味影响；植物瘤废渣堆

放区异味企业拟设置密闭堆场，及时清运处理废渣，定期喷洒除臭剂，减少异味

影响；食堂油烟经油烟净化器处理；企业落实上述污染防治措施后预计项目废气

正常排放对周边居民等影响可接受。

当环保设施故障等非正常工况下，各排气筒污染物浓度明显增大，企业要加

强废气处理设施的管理和维护工作，确保废气处理设施正常运行，杜绝废气非正

常排放。

6、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自

行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），项目自行监测计划见下表：

表 4-7 排放口基本情况及有组织污染源监测表

排放口编号 名称 排放口类型 监测指标 监测频次



- 39 -

DA001 天然气蒸汽锅炉

燃烧废气
一般排放口

氮氧化物 月

颗粒物、二氧化硫、林格曼黑度 年

DA002 污水处理站废气 一般排放口 氨、硫化氢、臭气浓度 年

表 4-8无组织污染源监测表

监测点位 监测指标 监测频次

厂界四周 臭气浓度、氨、硫化氢 年

4.2.2废水

1、废水污染源强核算

本项目废水包括蒸汽冷凝水W1、设备清洗废水 W2、平幅低张力水洗废水

W3、平幅气液水洗废水W4、制纯水浓水W5、锅炉废水W6、地面清洗废水W7、

喷淋废水W8以及员工生活污水W9，另外本项目蒸汽冷凝水收集后作为新鲜水

直接回用，不排放。

（1）蒸汽冷凝水 W1

根据企业提供，项目拟新建 1 台 3t/h 的天然气蒸汽锅炉，锅炉年运行

时间为 7200 小时，产蒸汽量为 7200t/a，其中 25%在水洗工序直接进入水

洗工序，其余 75%在上浆、烘干、气液水洗烘干工序间接加热使用，其中

上浆、烘干工序蒸汽的损耗量约 10%，则蒸汽冷凝水的产生量约 4860t/a，

这部分水属于净下水，企业将其收集后，通过冷凝水管道集中至中水回用

水池中，可直接回用于水洗等工序。

（2）设备清洗废水 W2

项目上浆设备浆料箱清洗用水量约 0.2t/次，生产使用 15 组（每组 8

个）上浆设备，平均每天清洗一次，则清洗用水量 24t/d（7200t/a），损耗

约 10%，则项目浆料箱清洗废水产生量为 21.6t/d（6480t/a），其水质浓度

为：CODcr≤400mg/L、SS ≤100mg/L、氨氮≤40mg/L。

（3）平幅低张力水洗废水 W3

根据项目生产工艺，产品烘干后需进行水洗加工，企业配置 MS20-200

型平幅低张力水洗机进行水洗，水洗废水具体产排情况见下表：



- 40 -

表 4-9 项目平幅低张力水洗废水产排情况（第 1、2、10缸）

项目
水洗箱名

称
水洗箱规
格（m3）

添加药剂
单个水箱添加

量（t） 水洗方式 排水规律
生产时间
（h/年）

排水次数
（次/年）

用水量
（t/a）

损耗量
（t/a）

排水量
（t/a）

第 1缸 单转鼓 3.2 2%皂洗
剂

皂洗剂 0.032，
水 1.568 间歇水洗 20min/次 2400 7200 11289.6 921.6 10368

第 2缸 双转鼓 3 2%柔软
剂

柔软剂 0.03，
水 1.47 间歇水洗 30min/次 2400 4800 7056 576 6480

第 10缸 小浸槽 2 / 水 1 间歇水洗 60min/次 2400 2400 2400 240 2160
表 4-10 项目平幅低张力水洗废水产排情况（第 3~9缸）

项目
水洗箱名

称
车速/产能

生产时间
（h/d） 水洗方 式 流速

用水量（t/d） 废水量（t/d） 年均废水
量（t/a）日最大 日均 排水系数 日最大 日均

第 3~9缸 双转鼓 25m/min 8 逆流漂洗 0.005m/s 142.5 114 0.9 128.25 102.6 30780

表 4-11 项目平幅低张力水洗废水产排情况

设备型号 年均用水量（t/a） 年均排水量（t/a）

MS20-200 54945.6 49788
（4）平幅气液水洗废水 W4

根据项目生产工艺，企业配置 YFS2022-180 型平幅气液机进行水洗，水洗废水具体产排情况见下表：

表 4-12 项目平幅气液水洗废水产排情况

项目
箱体规
格 /m3

添加药
剂

装水量 /t 排水方
式

排放量
排水规律
（min/次）

生产时间
（h/年）

排水次数
（次/年）

用水量
（t/a）

损耗量
（t/a）

排水量
（t/a）

第 1 箱 0.6 10%片碱
溶液

片碱 0.048，
水 0.432

不排，
循环使
用

/ / 2400 86.4 86.4 /

第 2箱 0.6 清水 水 0.48 间歇 全排 30 2400 4800 2304 230.4 2073.6
合计 / / / / / / / / 2390.4 316.8 2073.6



- 41 -

根据企业提供的实验监测数据，平幅低张力水洗废水和平幅气液水洗废

水混合后其水质浓度为：pH8.5~9、CODcr1700~1900mg/L、BOD5320~350mg/L、

氨氮 25~35mg/L、总氮 55~70mg/L、总磷 3~5mg/L、SS 340~350mg/L、色度 280~300

倍。

（5）制纯水浓水 W5

项目纯水用量为7560t/a，制纯水装置利用RO反渗透设备，产水率约70%，则

纯水制备浓水产生量为3240t/a。该废水污染物浓度较低，主要是少量盐分，预计

COD≤50mg/L。

（6）锅炉废水 W6

本项目拟新建1台3t/h的天然气蒸汽锅炉，锅炉年运行时间为7200小时，产蒸

汽量为7200t/a，但实际在使用锅炉产蒸汽的时候，会有泄漏、排污的现象存在，

锅炉定期排污，一般损失率在1~5%。本次环评按最高损失5%计，则锅炉排污水量

为360t/a，废水水质约为CODcr80mg/L、SS60mg/L、含盐量2000mg/L。

（7）地面清洗废水W7

为保持生产车间良好的工作环境，车间地面需定期冲洗，根据《给水排

水设计手册》，车间地面冲洗用水定额按 2L/m2·次，冲洗频次按 15 天/次，

项目年工作 300 天，企业车间地面冲洗次数约 20 次/年，企业生产车间实际

建筑面积约 7500m2，则车间地面清洗用水量为 15t/次（300t/a），损耗按 15%

计，则车间地面清洗废水量为 12.75t/次（255t/a），其水质为：CODcr≤

400mg/L、SS≤200mg/L、氨氮≤15mg/L。

（8）喷淋废水 W8

废气处理废水主要是污水处理站废气处理产生的喷淋废水。废气治理设

施总水箱水量为 2t，一般废气喷淋用水可循环使用，废气处理设施配备自动

加药系统，但喷淋用水循环使用多次后，会影响废气处理效果，需集中排放

一次，一般每 7 天排放一次，每年排放 43 次左右，全厂废气处理设施每次

排放污水量约 2 吨，则全厂喷淋废水产生量约为 86t/a，其中主要污染物浓

度为：CODcr≤800mg/L、SS≤220mg/L、氨氮≤110mg/L。

（10）生活污水 W9



- 42 -

本项目劳动定员 50 人，厂区设有食堂但不提供宿舍。根据《给水排水

设计手册》，职工生活用水定额按 100L/人 .d 计，年工作 300 天，则项目生

活用水量为 5t/d（1500t/a）。污水量按用水量的 85%计，则生活污水产生量

为 4.25t/d（ 1275t/a）。水质参考城市生活污水水质：CODCr350mg/L，

NH3-N35mg/L，则污染物产生量为 CODCr0.45t/a，NH3-N 0.045t/a。

（11）废水污染防治措施

根据企业提供的废水处理方案，项目生产废水（平幅低张力水洗废水、

平幅气液水洗废水、制纯水浓水、锅炉废水、地面清洗废水、设备清洗废水、

喷淋废水）经自建污水处理站处理，采用“调节池+初沉池+水解酸化+A/O+

二沉池+MBR 膜池+回用水池”工艺，其中 50%进入回用水池回用到水洗工

序，另外 50%和经化粪池、隔油池处理生活污水一并纳入市政污水管网，送

临平净水厂处理。纳 管参照 GB4287-2012《纺织染整工业水污染物排放标

准》及其修改单（公告 2015 年第 19 号）中新建企业水污染物排放浓度限值

中的间接排放标准；临平净水厂出水 CODCr、氨氮、总氮执行 DB33/2169-2018

《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》中的表 1 排放限值，其余指标执

行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 类标准，具体

产排情况见下表：



- 43 -

（12）项目废水汇总

本项目废水源强核算情况详见下表：

表 4-13 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

产

线

装置
排放

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
(h)

核算方

法

产生废水量
产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺

回用

核算方法

排放废水量 排放

浓度

（m
g/L）

排放

量
(t/a)t/d t/a t/d t/a t/d t/a

/
蒸汽

发生

器

蒸汽

冷凝

水W1
衡算法 16.2 4860 / 4860 / 16.2 4860 / / / / / /

设

备

清

洗

/

设备

清洗

废水
W2

CODCr 类比法

21.6 6480

400 2.592

调节池

+初沉

池+水
解酸化
+A/O
+二沉

池
+MBR
膜池+
回用水

池

110.6
11

3114
1.3

/

110.611 3114
1.3

/ / 2400
NH3-N 类比法 40 0.259 / / / 2400

SS 类比法 100 0.648 / / / 2400

水

洗

MS2
0-200
型平

幅低

张力

水洗

机

平幅

低张

力水

洗废

水W3

CODCr 实测法

165.96 49788

1900 94.597 / / / 2400
BOD5 实测法 350 17.426 / / / 2400
NH3-N 实测法 35 1.743 / / / 2400
总氮 实测法 70 3.485 / / / 2400
总磷 实测法 5 0.249 / / / 2400
SS 实测法 350 17.426 / / / 2400
色度 实测法 300 14.936 / / / 2400

水

洗

YFS2
022-1
80型
平幅

气液

机

平幅

气液

水洗

废水
W4

CODCr 实测法

6.912 2073.6

1900 3.940 / / / 2400

BOD5 实测法 350 0.726 / / / 2400
NH3-N 实测法 35 0.073 / / / 2400
总氮 实测法 70 0.145 / / / 2400
总磷 实测法 5 0.010
SS 实测法 350 0.726 / / / 2400
色度 实测法 300 0.622 / / / 2400



- 44 -

纯

水

制

取

RO
反渗

透设

备

制纯

水浓

水W5
CODCr 类比法 10.8 3240 50 0.162 / / / 2400

锅

炉

定

期

排

污

天然

气蒸

汽锅

炉

锅炉

废水
W6

CODCr 类比法

1.2 360

80 0.029 / / / 2400
SS 类比法 60 0.022 / / / 2400

含盐量 类比法 2000 0.720 / / / 2400

地

面

清

洗

/

地面

清洗

废水
W7

CODCr 类比法

12.75t/次 255

400 0.102 / / / 2400
NH3-N 类比法 15 0.004 / / / 2400

SS 类比法 200 0.051 / / / 2400

废

气

处

理

喷淋

塔

喷淋

废水
W8

CODCr 类比法

2t/次 86

800 0.069 / / / 2400
NH3-N 类比法 110 0.009 / / / 2400

SS 类比法 220 0.019 / / / 2400

/ /

生产

废水

小计

CODCr /

日最大
221.222

66228
2.6

1630 101.491 调节池

+初沉

池+水
解酸化
+A/O+
二沉池
+MBR
膜池+
回用水

池

日最

大
126.8
11

3600
1.3

达标排放

日最大
110.611

3114
1.3

40 1.246 2400
/ / BOD5 / 291 18.152 达标排放 10 0.311 2400
/ / NH3-N / 34 2.088 达标排放 2 0.062 2400
/ / 总氮 / 58 3.630 达标排放 12 0.374 2400
/ / 总磷 4 0.259 达标排放 0.3 0.009 2400
/ / SS / 303 18.891 达标排放 10 0.311 2400

/ / 色度 / 250 15.558 达标排放 30 0.934 2400

员

工

生

活

/
生活

污水
W10

CODCr 类比法

4.25 1275

350 0.446
化粪

池、隔

油池

/ /

达标排放

4.25 1275

40 0.051 2400

/ NH3-N 类比法 35 0.045 达标排放 2 0.003 2400

合计

CODCr /

日最大
241.672

68417.
6

1489.92 101.937 /
日最

大
126.8
11

3600
1.3

达标排放

日最大
114.861

3241
6.3

40 1.297 2400
BOD5 / 265.31 18.152 / 达标排放 10 0.324 2400
NH3-N / 31.17 2.132 / 达标排放 2 0.065 2400
总氮 / 53.06 3.630 / 达标排放 12 0.389 2400



- 45 -

总磷 / 3.79 0.259 0.3 0.010 2400
SS / 276.11 18.891 / 达标排放 10 0.324 2400
色度 / 227.40 15.558 / 达标排放 30 0.972 2400

表 4-14废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型
编号 名称 工艺

是否为可

行技术

1 综合废水

CODCr、

NH3-N、BOD5、

总氮、总磷、

SS、色度

排至临平

净水厂

间断排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

TW001 污水处

理站

调节池+初沉池+水
解酸化+A/O+二沉

池+MBR膜池+回
用水池

是 DW001 是 一般排放口



- 46 -

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

排放标准

（mg/L）

1 DW001 120°15′32.275″ 30°30′16.824″ 0.324163

城

市

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放

昼

夜

临

平

净

水

厂

CODCr 40

BOD5 10

NH3-N 2

总氮 12

总磷 0.3

SS 10

色度 30（倍）

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)
1

DW001

CODCr

《纺织染整工业水污染物排放标

准》（GB4287-2012）及其修改单

（公告 2015年第 19号）

200
2 BOD5 50
3 NH3-N 20

4 总氮 30

5 总磷 1.5

6 SS 100

7 色度 80

表 4-17废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）
1

DW001

CODCr 200 0.0216 6.483
2 BOD5 50 0.0054 1.621
3 NH3-N 20 0.0022 0.648
4 总氮 30 0.0032 0.972
5 总磷 1.5 0.0002 0.049
6 SS 100 0.0108 3.242
7 色度 80 0.0086 2.593

全厂排放口合计

CODCr 6.483
BOD5 1.621
NH3-N 0.648
总氮 0.972
总磷 0.049
SS 3.242
色度 2.593

2、废水污染治理措施可行性分析



- 47 -

（1）处理能力符合性

本处理系统主要处理生产废水，主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、NH3-N、

总氮、总磷、SS、色度，根据工程分析日最大产生量为 221.222t。根据企业

提供的废水处理方案，设计处理能为 300t/d。处理能力符合要求。

（2）处理工艺符合性

根据企业提供的废水处理方案，生产废水采用“调节池+初沉池+水解酸化

+A/O+二沉池+MBR 膜池+回用水池”工艺处理，其中 50%进入回用水池回用

到水洗工序，另外 50%和经化粪池处理生活污水一并纳入市政污水管网，送

临平净水厂处理。纳管污水须满足纳管污水须满足 GB4287-2012《纺织染整

工业水污染物排放标准》及其修改单（公告 2015 年第 19 号）中新建企业水

污染物排放浓度限值中的间接排放标准要求，具体处理工艺见如下：

图 4-2 废水处理工艺流程图

参照《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）表 5，项目废水间接

排放污染防治可行技术有：①分质处理+②格栅/筛网-调节池+③混凝-沉淀/气浮+④

水解酸化-好氧生物+⑤混凝-沉淀/气浮，本项目污水处理站处理工艺有调节池、初



- 48 -

沉池、水解酸化池、A/O、二沉池、MBR膜池等，对照可知，废水处理工艺可行。

（3）水质处理效果符合性

根据污水处理方案，污水处理设施预处理效果见下表：

表 4-18 废水预期处理效果

项 目 pH CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
色度

（倍）

NH3-N
（mg/L）

TN
（mg/L）

总磷

（mg/L）
调节

池

出

水
10 1600 300 350 250 40 70 5

反应

池+
初沉

池

出

水
6~
9 1400 261 70 75 38 50 3

去

除

率

/ 13% 13% 80% 70% 5% 29% 40%

A/O
池+
二沉

池

出

水
6~
9 200 4 20 30 4 20 1.2

去

除

率

/ 86% 98% 71% 60% 89% 60% 60%

MB
R膜

池

出

水
6~
9 40 4 15 10 4 20 1.2

去

除

率

/ 80% / 25% 67% / / /

排放标准
6~
9 ≤200 ≤50 ≤100 ≤80 ≤20 ≤30 ≤1.5

回用标准
6~
9 ≤50 / ≤30 ≤25 / / /

根据上表可知，本项目废水经处理后能达到纳管及企业回用水水质标准

要求。

回用水量可行分析：根据水污染物产排核算，项目回用水量为 36001.3t/a，

小于水洗工序用水量 57336t/a，故回用可行。根据设计方案，回用水池位于

污水处理车间的西北角，设计尺寸为 15m×10.5m×2m，贮存能力为 315t，回

用水的日均产生量为 120t，故回用水池有能力贮存回用水。

（4）纳管和依托城镇污水处理厂可行性

本项目位于杭州市临平区运河街道杭信村八组 4 号，属于临平净水厂的

纳污范围，项目地已与周边纳污管网接通。

A、临平净水厂概况

临平净水厂位于余杭区南苑街道，东湖路西侧、沪杭高速以南，设计处理能力



- 49 -

为 20万 m3/d。据调查，临平净水厂于 2016年 7 月通过原余杭区环保局审批(环评

批复[2016]309号)，2016年底正式开工建设，2018年 10月通水运行。临平净水厂

建成后，通过临平污水总泵站调节水量：临平第一、第二污水子系统、开发区污水

子系统收集的污水优先纳入临平净水厂，余出废水仍可纳入杭州七格污水处理厂。

临平净水厂服务范围为临平副城，包括 6个街道(临平、东湖、南苑、星桥、乔

司和运河街道)、1个开发区(临平国家级经济技术开发区)的全部污水及塘栖镇和崇

贤街道的部分污水。污水处理工艺采用水解酸化+膜生物反应器(MBR)，临平净水

厂废水入厂需执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨氮执行《工

业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013））：CODCr500mg/L、

NH3-N35mg/L。

临平净水厂出水水质中 CODcr、氨氮、总氮和总磷指标执行浙江省《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1现有城镇污水处理厂主

要水污染物排放限值，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准，尾水排入钱塘江。

B、日常监测数据

根 据浙 江 生态 环 境厅 《 浙江 省 污染 源 自动 监 控信 息 管理 平 台》

（https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk/ywgl/index2.jsp）公布的 2024 年 1 月 1 日~1

月 6 日监测数据，具体见下表：

表 4-19 临平净水厂日常监测数据

序号 监测时间 pH值
化学需氧

量 mg/L
氨氮
mg/L

总磷
mg/L

总氮
mg/L

废水瞬时流

量（升/秒）
水温
℃

1 2024/1/6 6.54 14.5 0.481 0.0973 8.411 1580.29 18.4

2 2024/1/5 6.56 16.36 0.6244 0.0943 8.45 1496.59 18.3

3 2024/1/4 6.57 16.39 0.5065 0.095 8.75 1475.78 18.2

4 2024/1/3 6.73 16.83 0.4292 0.1004 7.257 1428.17 18.2

5 2024/1/2 6.72 15.97 0.6507 0.0666 9.486 1494.54 18.3

6 2024/1/1 6.76 14.35 0.6737 0.0861 8.018 1561.19 18.4

排环境标准 6~9 ≤40 ≤2 ≤0.3 ≤12 / /

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 / /
由上表监测数据可知，临平净水厂尾水排放 CODCr、氨氮、总氮、总磷符合《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1现有城镇污水处理



- 50 -

厂主要水污染物排放限值。

C、纳管可行性

本项目生产废水产生量为 62282.6t/a，经自建一套污水处理系统处理后其

中 50%纳入市政污水管网送临平净水厂处理，另外 50%进入回用水池回用到

水洗工序。本项目生活污水的产生量为 1275t/a，经化粪池预处理后一并纳入

市政污水管网送临平净水厂处理。综上所述，本项目纳入市政污水管网废水

总量为 32416.3t/a。

由 2024 年 1 月 1 日~1 月 6 日临平净水厂日常监测数据，最大出口流量

为 1580.29L/S（136537.056t/d），尚有 63462.944t/d 容量，本项目纳管水量

为日最大 114.861t/d，占剩余容量的 0.18%，上述废水纳管量低于污水处理厂